Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 10/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

Cidade Cuiabá-MT

Data 02/07/2021

Convocação 21/06/2021

Horário 08h30min

Local Webconferência via Google Meet

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Admilson Rodrigues de Carvalho Docente

Andreia Fernanda Silva Iocca Docente

Caroline Martins Ojeda Técnico administrativo educacional

Clariana Ribeiro Nogueira Docente

Epaminondas de Matos Magalhães Docente

Everton José Almeida Docente

Fernanda Miguel Franco Docente

Flávia Tavares Couto Fabian Docente

Karlla Tieko Moraes Sasaki Sociedade civil organizada

Kleber Gonçalves Bignarde Docente

Leno Grazianny Fragoso de Moraes Técnico administrativo educacional

Litchane Apoena Santana Técnico administrativo educacional

Marcelo Pereira Dantas da Silva Técnico administrativo educacional

Paula Dias Guimarães Técnico administrativo educacional

Raimundo Nonato Carlos Arruda Técnico administrativo educacional

Ricardo Marques Macedo Docente

Tania Maria Alves de Abreu Gimenes Técnico administrativo educacional

Tatiana Leal da Costa Técnico administrativo educacional

Thierry de Melo Técnico administrativo educacional

Tony Vicente de Oliveira Técnico administrativo educacional

Wellington Cristoffer Lewin Bucco Técnico administrativo educacional

ABERTURAABERTURA

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, iniciou-se a reunião
da Comissão Própria de Avaliação central.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

O professor Epaminondas, presidente da CPA, informou que na úl ma reunião do CONSUP o reitor,
professor Júlio, comunicou a prorrogação do mantado desta comissão. A membra Karlla, que também
par cipa do conselho superior salientou todas as demandas que a CPA deve realizar e, portanto, houve a

necessidade da prorrogação. A membra Paula mencionou que a DSAEstudan l está trabalhando nos vídeos
de divulgação da autoavaliação, porém o trabalho é um pouco moroso devido a carência de materiais
específicos para este fim.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

O presidente da comissão, professor Epaminondas de Matos Magalhães, iniciou  a reunião salientando as
dificuldades que a comissão enfrenta para aplicação do ques onário em meio a pandemia. A Flávia
ques onou como será a aplicação do ques onário para alunos com necessidades específicas, como au stas
e demais transtornos. Optou-se por uma reunião com os responsáveis do NAPNE nos campus, para que
estes auxiliem no atendimento específico para estes alunos. Epaminondas e Paula cogitaram agendar uma
reunião com o reitor para discu r sobre o atendimento das demandas da CPA. Alguns argumentos sobre a
aplicação do ques onário para sociedade civil foram apontados, no entanto a comissão entende que não
possuímos meios, neste momentos, para ampliar a aplicação à comunidade externa. Discorreu-se ainda
sobre a possibilidade de criar mecanismos que impossibilite o aluno de acessar o sistema acadêmico até
que responda a autoavaliação institucional, pois mesmo com todo trabalho de sensibilização, muitos alunos
não respondem o ques onário. A Karlla salientou que isso não é possível, o aluno tem o direito de optar
por responder ou não o ques onário. Marcelo enfa zou que é inviável a comunidade externa responder o
ques onário, visto que esta não tem ciência dos quesitos inquiridos na avaliação. Vários membros relaram
a dificuldade de muitos gestores não responderem o ques onário da CPA. Houve o ques onamento de
alguns servidores sobre alguns tópicos de perguntas que não constam na avaliação ins tucional deste ano,
mas estes foram orientados de que o ques onário foi adaptado para o momento incomum que estamos
vivenciando, devido a pandemia causada pelo COVID-19, mas que retomaremos aos tópicos estabelecidos
na Lei do SINAES assim que a situação normalizar. Karlla comentou sobre a necessidade de atualização da
termologia dos núcleos de apoio às pessoas com deficiência, para que estejam de acordo com a legislação.
A próxima reunião não foi deliberada devido as diferenças de férias de cada campi. Assim que houver uma
previsão de reunião, o presidente encaminhará informes aos membros. Os trâmites do processo eleitoral
serão tratados na próxima  reunião.

3 - Deliberações3 - Deliberações

O presidente da comissão encaminhará uma planilha compar lhada para que cada campi descreva o
representante do NAPNE que participará da reunião com a comissão, incluindo ainda as datas de férias.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

A reunião encerrou-se às dez horas e trinta e seis  minutos. A ata foi redigida por mim, Paula Dias
Guimarães, e será assinada por todos os participantes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 09/09/2021 11:42:35.
Ricardo Marques MacedoRicardo Marques Macedo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/09/2021 11:49:12.
Flavia Tavares Couto FabianFlavia Tavares Couto Fabian, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/09/2021 12:48:25.
Andreia Fernanda Silva IoccaAndreia Fernanda Silva Iocca, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/09/2021 13:13:36.
Everton Jose AlmeidaEverton Jose Almeida, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/09/2021 13:37:34.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/09/2021 13:47:33.
Wellington Cristoffer Lewin BuccoWellington Cristoffer Lewin Bucco , ASSISTENTE DE ALUNOASSISTENTE DE ALUNO, em 09/09/2021 14:50:48.
Karlla Tieko Moraes SasakiKarlla Tieko Moraes Sasaki, Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128)Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128), em 09/09/2021 15:06:55.
Clariana Ribeiro NogueiraClariana Ribeiro Nogueira, COORDENADOR - FUC0001 - PLC-ADMCOORDENADOR - FUC0001 - PLC-ADM , em 09/09/2021 15:08:55.
Thierry de MeloThierry de Melo, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOTEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 09/09/2021 15:34:00.
Tania Maria Alves de Abreu GimenesTania Maria Alves de Abreu Gimenes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 09/09/2021 15:41:15.
Tatiana Leal da CostaTatiana Leal da Costa, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 09/09/2021 18:48:09.
Caroline Martins OjedaCaroline Martins Ojeda, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 10/09/2021 07:04:56.
Admilson Rodrigues de CarvalhoAdmilson Rodrigues de Carvalho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/09/2021 07:17:44.
Leno Grazianny Fragoso de MoraesLeno Grazianny Fragoso de Moraes, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOTEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 10/09/2021 08:53:33.
Litchane Apoena SantanaLitchane Apoena Santana , COORDENADOR - FG0002 - ALF-CRECOORDENADOR - FG0002 - ALF-CRE, em 10/09/2021 09:07:29.
Fernanda Miguel FrancoFernanda Miguel Franco, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/09/2021 10:34:29.
Marcelo Pereira Dantas da SilvaMarcelo Pereira Dantas da Silva , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 14/09/2021 17:18:01.
Kleber Goncalves BignardeKleber Goncalves Bignarde, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 08/12/2021 17:17:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/07/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

204253
3f61b54a2b

ATA Nº 10/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: